
Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové 

Posudek oponenta práce 

 

 

 Jméno autora: Zuzana Ferklová 

Název práce: Znaky utopické biopolitiky napříč totalitárními režimy 

Cíl, téma a obsah práce:  

Cílem práce je analyzovat a porovnat projevy biopolitiky vybraných totalitních 
režimů. Autorka nejprve seznamuje s obecnými východisky své práce a vymezuje 
základní pojmy, jako jsou ideologie a totalitní režim. Poté popisuje biopolitiku 
totalitních režimů. Jako nástroj k tomu (s odvoláním na strukturální antropologii) 
využívá model sociální struktury totalitních režimů, který je založen na rozlišení 
vládnoucí vrstvy, vrstvy tvořící základ očekávané ideální společnosti a těch, které je 
třeba eliminovat. Na tomto pozadí pak klade důraz na touhu po homogenitě 
společnosti a na reprodukční politiku.  

 Práce s literaturou a zohlednění dosavadního bádání:  

Je odpovídající. V některých pasážích se projevuje možná až přílišná závislost na 
jednom zdroji. Překvapuje též, že chybí odkaz na Foucaltovo dílo Zrození 
biopolitiky. Tvrzení jsou však podepřena dostatečně. 

Struktura práce a argumentační linie:  

Práce je logicky strukturována. K výrazným pozitivům patří to, že má jasně 
vymezený předmět zkoumání i význam klíčových pojmů, má stanovena 
metodologická východiska a jednotlivé kapitoly na sebe navazují.  

Lze litovat pouze toho, že není více rozvinuta reflexe transkulturních hledisek 
problematiky. Text přímo vyzývá k zamyšlení nad východisky transkulturality, resp. 
nad tím, o co se můžeme opřít, aby pro nás lidé žijící (ale i trpící a umírající) 
v totalitních režimech nezůstávali pouze bezejmennou masou a pouhým nástrojem 
kultury, která si na ně činí totální nárok. 

Jazyková a stylistická úroveň práce: Je na velmi dobré (možná výjimečně dobré) úrovni. 

Rozsah práce: Je dostačující.  

Formální stránka práce: Je dostačující. 

Celkové hodnocení:  

Práce má podle názoru oponenta velmi dobrou úroveň a splňuje požadavky kladené 
na bc. práci. 

 

 

V Hořiněvsi 16. ledna 2018     Jan Hojda, Th.D. 


